[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БОГОТОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

07.05.2015                                          г. Боготол                                   № 22-325
О внесении изменений и дополнений в Устав города Боготола
Красноярского края
В целях приведения Устава города Боготола Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Красноярского края  от 03.03.2015 №8-3182 «О внесении изменений в статью 2 Закона края от 01.12.2014 №7-2884  «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьями 23, 76 Устава города Боготола, Боготольский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав города Боготола Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 10:

А) в пункте 26 части 1 слова: «, в том числе путем выкупа,» - исключить;
Б) в пункте 26 части 1 слова: «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель города» заменить словами: «осуществление муниципального земельного контроля в границах города»;

В) пункт 39 части 1  исключить;

Г) часть 1 дополнить пунктом 42 следующего содержания: «42) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
1.2. в статье 11:

А) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) создание условий для  организации  проведения  независимой  оценки качества оказания услуг организациями в порядке и  на  условиях,  которые установлены федеральными законами;»;
Б) часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания: «13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального  жилищного

 фонда по договорам найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

В) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: «14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории города Боготола.»;
1.3. часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления города, обладающих собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных, переданных государственных полномочий, составляют:

1)Боготольский городской Совет депутатов – представительный орган местного самоуправления, состоящий из двадцати депутатов, избираемый на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет;
2) Глава города Боготола избирается Боготольским городским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию города;
3) Администрация города Боготола является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, подотчетным Боготольскому городскому Совету депутатов;
4) Контрольно-ревизионная комиссия города Боготола является контрольно-счетным органом местного самоуправления, подотчетным Боготольскому городскому Совету депутатов.»;
1.4. в статье 18:

А)  пункт 1 части 6 исключить;

 Б) пункт 2 части 6 изложить в новой редакции: «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законом Красноярского края, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

В) пункт 5 части 6 после слова «гражданскому» дополнить словом «, административному»;
1.5. в статье 23:

А)  в пункте 7 части 1 после слов «, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий» добавить слова «и учреждений»;

Б) часть 2 дополнить пунктом  3.1 следующего содержания: «3.1) избрание Главы города в соответствии с Уставом города, действующим законодательством;»;

В) пункт 7 части 2 дополнить словами следующего содержания: «, согласование заместителей Главы города Боготола, начальника Финансового управления администрации города Боготола, начальника отдела по управлению имуществом администрации города Боготола, руководителя МУП «Эфир». Порядок согласования устанавливается Боготольским городским Советом депутатов, если иное не предусмотрено федеральным и краевым законодательством;»;
Г) в абзаце 21 части 2 нумерацию 17) заменить на 17.3), слово «установление» заменить на слово «утверждение»;
1.6. в статье 24:

А) в части 8  слова «голосами не менее 2/3» заменить словами «большинством голосов»;
Б) в части 9 слово «может» заменить словом «должен»;
1.7. в пункте 3 части 2 статьи 25 слова «группы депутатов численностью не менее двух третей» заменить словами «группой депутатов, составляющей большинство»;
1.8. часть 6 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«6. Решение, принятое Боготольским городским Советом депутатов, направляется Главе города Боготола для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава города Боготола имеет право отклонить решение Боготольского городского Совета депутатов. В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается в Боготольским городской Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава города Боготола отклонит решение, оно вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов, оно подлежит подписанию Главой города Боготола в течение семи дней и обнародованию.»;
1.9.  в статье 32:

 А)  часть 3 изложить в следующей редакции: «Глава города Боготола избирается Боготольским городским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию города.»;
Б) дополнить частью 4.1 следующего содержания: «4.1. Порядок проведения конкурса по  отбору  кандидатур  на  должность Главы города Боготола   устанавливается   Боготольским городским Советом депутатов. Порядок  проведения  конкурса  должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате,  времени и месте его проведения не позднее  чем  за  20  дней  до  дня  проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в городе Боготоле устанавливается городским Советом депутатов, при этом половина членов конкурсной комиссии назначается Боготольским городским Советом депутатов, а  другая  половина  -  Губернатором Красноярского края.»;
1.10. в части 2 статьи 33 слова «с момента его регистрации избирательной комиссией города» исключить;
1.11. в статье 34:

А) абзац 3 пункта 3 части 2 исключить;
1.12. пункт 19 части 1 статьи 37 дополнить словами «не позднее 3-х месяцев со дня вступления в должность»;
1.13. статью 37.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 37.1. Правовые акты Главы города

1. Глава города в пределах своей компетенции издает постановления администрации по вопросам местного значения и по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, обязательные для исполнения всеми расположенными на территории города предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовой формы, а также органами местного самоуправления и гражданами, и распоряжения администрации по вопросам организации деятельности администрации города.

2. Глава города издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

3. Правовые акты Главы города, кроме указанных в пункте 4 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если в самом акте не определено иное.

4. Нормативные правовые акты Главы города, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

5. Правовые акты Главы города могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Красноярского края).»;
1.14. пункт 36 части 1 статьи 41 дополнить следующими словами после слова «учреждений»: «,организацию подготовки кадров для муниципальной  службы  в  порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
1.15. статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Муниципальные выборы

1. Выборы депутатов Совета депутатов осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.

3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.»;
1.16. часть 6 статьи 44.1 изложить в следующей редакции:

«6. Избирательная комиссия осуществляет свои полномочия, определенные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6401 «О референдумах в Красноярском крае».
Кроме того:

1) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты выборов; итоги голосования, местных референдумов;

2)  рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов;

3) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов наименование представительного органа, бюллетеней для голосования на местном референдуме;

4) обеспечивает информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, ходе избирательной кампании;

5) может создавать рабочие группы, привлекать к выполнению работ внештатных работников.»;
1.17. пункт 3 части 3 статьи 49 после слов: «проекты межевания территорий» дополнить словами: «,за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
1.18. в части 3 статьи 51 слова: «нормативным правовым актом городского Совета» заменить словами: «Уставом города Боготола и (или) нормативным правовым актом Боготольского городского Совета депутатов в соответствии с законом Красноярского края»;

1.19. в заключительных и переходных положениях:

А) абзац 4 части 3 исключить;
Б)  абзац 5  части 3 изложить в следующей редакции:

« - статьи 15, 17, 21, 25, 27, 34, 37, 58, пункты 3, 4 статьи 55, пункты 1, 2 статьи 56 Устава города Боготола вступают в силу с момента официального объявления результатов выборов депутатов Боготольского городского Совета депутатов и избрания Главы города Боготольским городским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. До их вступления в силу действуют аналогичные нормы Устава города Боготола в редакции от 26.03.2013;»;
В) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Положения части 1 статьи 15, частей 3, 4 статьи 32, части 2 статьи 33, статьи 37.1, статьи 44, части 6 статьи 45 настоящего Устава в редакции решения от 07.05.2015 № 22-325 «О внесении изменений и дополнений в Устав Боготола Красноярского края» применяются в отношении порядка избрания Главы города Боготола после истечения срока полномочий Главы города Боготола, избранного до дня вступления в силу Закона Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу города Боготола, председателя Боготольского городского Совета депутатов Артибякина Андрея Николаевича.
3. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав города Боготола Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования). Пункт 5 части 6 статьи 18 вступает в силу с 15 сентября 2015 года.
Глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав города Боготола Красноярского края в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
	Глава города Боготола,
председатель Боготольского городского Совета депутатов
	А.Н. Артибякин